percentual leve de 25% (vinte e cinco por cento). De acordo com o anexo da Lei 6.194, de 19 de
dezembro de 1974, a perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros inferiores
corresponde a 70% (setenta por cento) do valor máximo de indenização de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), ou seja, R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais).

Como foi atestado que a parte embargada sofreu uma lesão em percentual leve de 25% (vinte e
cinco por cento), esta porcentagem deve ser aplicada ao valor correspondente a perda total de uma das
mãos, ou seja, 25% de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), perfazendo o valor de R$
2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Por tais considerações,  os embargos declaratórios interpostos àsACOLHO PARCIALMENTE
ID 94392275 para sanar o vício processual e retificar o dispositivo da Sentença de ID 94094236, que
passa a constar da seguinte forma:

a)     “Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido autoral para CONDENAR a seguradora
promovida a pagar ao promovente um indenização no valor de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta
e dois reais e cinquenta centavos) à título de indenização pelas lesões sofridas em acidente de trânsito,
valor este que deve ser corrigido monetariamente pelos índices do INPC/IBGE, a partir da propositura da
ação, e juros moratório de 1% (um por cento) ao Mês, não capitalizados, fluindo estes a partir da citação